dens uerba uariari; surge & ascen-
 de ad locum quem elegerit dñs
 dñs tuus. ueniesq; ad sacerdotes
 leuitici generis. et ad iudicem
 qui fuerit illo tempore: queresq;
 ab eis. Qui indicabunt tibi iudi-
 tiu ueritatem: et facies qd̄cumq;
 dixerint qui p̄sunt loco quē elege-
 rit dñs. et docuerint te iuxta le-
 gem eius. Sequeris sententiam
 eoz: nec declinabis ad dextram
 uel ad sinistra. Qui aut̄ supbie-
 rit. nolens obedire sacerdotis im-
 perio. qui eo tempore ministrat do-
 mino deo tuo et decreto iudicis.
 mouetur homo ille: & aufēs ma-
 lum de isrl̄. Cunctusq; popl̄s au-
 diens timebit: ut nullus dēcep-
 s intumescat supbia. Cū ingressus
 fueris terram quā dñs d̄s tuus
 dabit tibi. et possederis eam ha-
 bitauerisq; in illa. et dixeris. cō-
 stituam sup me regem sicut ha-
 bent omnes p̄ circuitū natione:
 eum constitues. quem dñs d̄s
 tuus elegerit de numero fratru
 tuoz. Non poteris alius genti
 hōiem facere regem: qui non sit
 frater tuus. Cumq; fuerit con-
 stitutus. nō multiplicabit sibi
 equos; nec reducet popl̄m in e-
 giptum. equitatus num̄o sub-
 leuatus: presertim cū dñs p̄ce-
 perit uobis. ut nequaquā am-
 plius p̄ eandem uiam reitami-
 ni. Non habebit uxores pl̄imas.
 que illicitant animū eius: neq;
 argenti et auri imensa ponda.

Postq̄m aut̄ sederit in solio reg-
 ni sui; describet sibi deuteronomi-
 um legis huius in uolumine. ac-
 cipiens exemplar a sacerdotibz;
 leuitice tribus: et habebit secum.
 Legetq; illud omnibz diebz uite
 sue; ut discat timere dñm deum
 suum. et custodire uerba et ceri-
 monias eius: que in lege p̄cepta
 sunt. Nec eleuetur cor eius in su-
 pbiam sup fr̄es suos; neq; decli-
 net in partem dextram uel simi-
 tram: ut longo tempore regnet ip-
 se et filij ei sup isrl̄. **XVII.**

Non habebunt sacerdotes et
 leuite et om̄s qui de eadem
 tribu sunt partem et hereditatē
 cū reliquo poplo isrl̄: quia sacri-
 cia dñi et oblationes eius come-
 dent. et nichil aliud accipient de
 possessione fr̄m suoz. Dñs enim
 ipse est hereditas eoz: sicut locu-
 tus ē illis. Hoc erit iudiciū sacer-
 dotum: a populo. et ab hys qui
 offerunt uictimas. Siue bouem
 siue ouem imolauerint: dabunt
 sacerdoti armū ac uentriculū. p̄-
 mitias frumenti uini et olei. et
 lanaz partem ex ouiu tonsione.
 Ip̄m enim elegit dñs d̄s tuus de
 cunctis tribubz tuis: ut stet et
 ministret nomini dñi. ip̄e & filij
 eius in sempiternū. Si exierit le-
 uites de una urbium tuaru ex
 omni isrl̄ in qua habitat. et uo-
 luerit uenire desiderans locum
 quem elegerit dñs: ministrabit
 in nōie dñi dei sui sicut om̄s fr̄es

eius leuite. qui stabunt eo tempe
 coram dño. Partem ciborū ean
 dem accipiet quā et ceteri: excep
 to eo quod in urbe sua ex pāna
 et successione debetur. Quando
 ingressus fueris terram quā dñs
 ds tuus dabit tibi. caue ne imi
 tari uelis abhominaciones illaz
 gentiū: nec inueniatur in te qui
 lustret filium suū aut filiam du
 cens p ignem. aut qui ariolos scis
 citetur. et obseruet sompna atq;
 auguria. Nec sit maleficus neq;
 incantator; neq; phitones con
 sular nec diuinos: et querat a
 mortuis ueritatē. Omnia enim
 hec abhominatur dñs. et propter
 istiusmodi scelera delebit eos in
 introitu tuo. Perfectus eris et
 absq; macula cum dño deo tuo.
 Gentes iste quarum possidebis
 terrā. augures et diuinos audi
 unt: tu autē a dño deo tuo alit
 institutus es. Prophām de gen
 te tua et de fratrib; tuis. sicut me
 suscitabit tibi dñs ds tuus. ipm
 audies; ut peristi a dño deo tuo
 in oreb; quando contio congrega
 ta est: atq; dixisti. Ultra nō au
 diam uocem dñi dei mei. et ig
 nem hunc maximū amplius nō
 uidebo: ne moriar. Et ait dñs
 m. Bene omnia sunt locuti. Pro
 phetam suscitabo eis de medio
 frīm suoz. similem tui; et ponā
 uerba mea in ore eius: loquetq;
 ad eos omnia que pcep̄ero illi.
 Qui autē uerba eius que loq̄tur

121
 in nōie meo audire noluerit: ego
 ultor existam. Prophā autē qui
 arrogancia deprauatus uoluerit
 loqui in nōie meo que ego non pre
 cepi illi ut diceret; aut ex nomine
 alienoz deoz: interficietur. Ad si
 tacita cogitatione responderis.
 quomodo possum intelligere uer
 bum qd non ē locutus dñs: hoc
 habebis signum. Quod in nōie
 dñi prophā ille pdixerit et nō eue
 nerit; hoc dñs non est locutus. s;
 p timorem animi sui propheta
 confinxit: et ideo nō timebis eū.

Qum dispiderit **XIX.**
 dñs ds tuus gentes quaz
 tibi traditurus ē terram. et posse
 deris eam habitauerisq; in ur
 bib; eius et in edibus; tres ciuita
 tes separabis tibi in medio terre
 quam dñs ds tuus dabit tibi ī
 possessionē. sternens diligenter
 uiam. et in tres equalit; partes
 totam terre tue punctam diui
 des: ut habeat ē uicino qui ppter
 homicidium profugus est. quo
 possit euadere. Nec erit lex homi
 cide fugientis: cuius uita serua
 da est. Qui pcusserit proximum
 suū nesciens. et qui heri et nudi
 tertius nullum contra eum ha
 buisse odium compbat. sed a
 bilis cum eo simplicit; in siluam
 ad ligna cedenda. et in succisio
 ne lignoz securis fugerit manū.
 ferrumq; lapsum de manubrio
 amicum eius pcusserit et occide
 rit; hic ad unam supradictarū

urbium confugiet et uiuet. ne forsitan primus eius cuius effusus est sanguis dolore stimulat. psequatur et apprehendat eum si longior uia fuerit. et percussat animam eius qui non est reus mortis. quia nullum contra eum qui occisus est odium prius habuisse monstratur. Idcirco precipio tibi. ut tres ciuitates equalis inter se spatij diuidas. Cum autem dilatauerit dominus deus tuus terminos tuos sicut iurauit patribus tuis. et dederit tibi cunctam terram quam eis pollicitus est. si tamen custodieris mandata eius. et feceris que hodie precipio tibi. ut diligas dominum deum tuum. et ambules in uis eius omni tempore; addes tibi alias tres ciuitates. et super dictarum trium urbium numerum duplicabis. ut non effundatur sanguis innoxius in medio terre quam dominus deus tuus dabit tibi possidendam. ne sis sanguinis reus. Siquis autem odio habens proximum suum insidiatus fuerit uite eius. surgensque percussit illum et mortuus fuerit; fugitque ad unam de suprascriptis urbibus; mittent seniores ciuitatis illius. et arripient eum de loco effugij. tradentque in manu primi cuius sanguis effusus est. et morietur; nec misereberis eius: et auferes noxium sanguinem de israel. ut benedictio sit tibi. Non assumes et transferes terminos proximi tui. quos

fixerunt priores in possessione tua quoniam dominus deus tuus dabit tibi. in terra quam accipis possidendam. Non stabit testis unus contra alium quem quicquid illud peccati et facinoris fuerit. sed in ore duorum aut trium testium stabit omne uerbum. Si steterit testis mendax contra hominem. accusans eum peruersionis: stabunt ambo quorum causa est ante dominum in conspectu sacerdotum et iudicum. qui fuerit in diebus illis. Cumque diligentissime perscrutantes. inuenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium; reddent ei sicut frater suo facere cogitauit: et auferes malum de medio tui. ut audientes ceteri timorem habeant. et nequaquam talia audeant facere. Non misereberis eius: sed animam pro anima. oculum pro oculo. dentem pro dente. manum pro manu. pedem pro pede exiges.

Si exieris ad bellum. **XX** contra hostes tuos. et uideris equitatum et currus. et maiorem quam tu habes aduersarij exercitus multitudinem; non timebis eos. quia dominus deus tuus tecum est. qui eduxit te de terra egypti. Appropinquante autem iam prelio. stabit sacerdos ante aciem: et sic loquetur ad populum. Audi israel. Vos hodie contra inimicos uros pugnam committitis: non pascet cor uestrum. Nolite metuere. nolite cedere. Nec formidatis eos;

quia dñs d's ūr in medio ur̄i
est: et pro uobis contra adūsa
nos dimicabit. ut eruat uos de
piculo. **D**uces quoq; p singu
las turmas audiente exercitu
pelamabunt. **Q**uis est homo q
edificauit domū nouam. et non
dedicauit eam. **M**adat et reuer
tatur in domum suā; ne forte
moriatur in bello: et alius dedi
cet illam. **Q**uis est homo qui
plantauit uineā. et necdū fecit
eam ēē cōmunem. et de qua uelci
omnib; liceat. **M**adat et reūta
tur in domū suam; ne forte mo
riatur in bello: et alius homo.
eius fungatur officio. **Q**uis est
homo qui despondit uxorem. et
nō accepit eam. **M**adat et reū
tatur in domū suam; ne forte
moriatur in bello: et alius ho
mo accipiat eam. **H**ys dictis. ad
dent reliqua: et loquentur ad p
plm. **Q**uis est homo formidolo
sus. et corde pauudo. **M**adat ⁊ re
ūtatur in domū suam; ne pauere
faciat corda fr̄m suorū: sicut
ipe timore pterritus est. **C**umq;
siluerint duces exercitus. ⁊ fine
loquendi fecerint: unusquisq;
suos ad bellandum cūneos pre
parabit. **S**i quando accesseris ad
expugnandā ciuitatem: offeres
ei primū pacem. **S**i receperint et
aperuerint tibi portas; cunctus
popl's qui in ea est saluabitur:
et seruet tibi sub tributo. **S**i
autē fedus inire noluerint. ⁊ ce

perino contra te bellum: oppug
nabis eam. **C**umq; tradiderit
dñs d's tuus illam ī manu tua;
pccies omne qd in ea generis
masculini est in ore gladii: abs
q; mulierib; et infantib; uimen
tis et ceteris que in ciuitate sūt.
Omnē pdam exercitus diuides:
et comedes de spolijs hostium
tuor. que dñs deus tuus dedit
tibi. **S**ic facies cunctis ciuitati
b; que a te procul ualde sunt:
et non sunt de hys urbib; quas
in possessionē accepturus es. **D**e
hys autē ciuitatib; que dabitur
tibi. nullum omnino pmittes
uiuere; sed interficies in ore gla
di. et heum uidelicet et amorre
um et chananeum. pherezeum
et eueum et rebuseum. sicut p̄
cepit tibi dñs d's tuus: ne forte
doceant uos facere cunctas ab
hominaciones quas ip̄i opari
sunt dys suis; et peccetis in do
minū dñm ūr̄m. **Q**uando obse
deris ciuitatem multo tempe. ⁊
munitionib; circumdederis ut ex
pugnes eam; nō succides ar
bores de quib; uelci potest. nec
securib; p circuitum debes uasta
re regionem: qm lignum ē ⁊ nō
homo; nec potest bellantiū con
tra te augere numerū. **S**i qua
autem ligna non sunt pomife
ra sed agrestia. et in ceteros ap
ta usus; succide et exstrue ma
chinas: donec capias ciuitatē
que contra te dimicat. **XXI**

Qvando inuentū fuerit in terra quā dñs d's tuus datus ē tibi. hominis cadauer occisi. et ignoratur cedis reus: egredientur maiores natu et iudices tui. et merientur a loco cadaueris singulari p circuitū spacia ciuitatū. Et quam uicinorem ceteris ēē psererit. seniores ciuitatis eius tollent uitulam de armento que nō traxit iugum. nec terram scidit uomerē; et ducent eam ad uallem aspam atq; saxosam. que nūquā arata est. nec sementē recepit: et cedent in ea ceruices uicule. Accedentq; sacerdotes filij leui. q's elegerit dñs d's tuus ut ministrent ei et bñdicant in nōie eius: et ad ūbum eoz omne negociū et quicquid mundū ul' immundum ē iudicetur. Et uenient maiores natu ciuitatis illius ad interfectum; lauabūtq; manus sup uitulam que in ualle percussa est: et dicent. Manus nre non effuderunt hūc sanguinē: nec oculi uiderunt. Propterea esto poplo tuo isrl' quē redemisti dñe: et nō reputes sanguinē innocentē in medio pli tui isrl'. Et auferetur ab eis: reatus sanguinis. Tu aut' alienus eris ab innocenti cruore qui fusus est: cū feceris que pcepit dñs. Si egressus fueris ad pugnā contra inimicos tuos. et tradiderit eos dñs d's tuus i manu tua. cap

tuosq; duxeris; et uideris i numero captiuoz mulierē pulchrā. et adamaueris eam. uoluerisq; habere uxorem: introduces eā in domū tuam. Que radet cesariem. et circumcidet unguēs. et deponet uestem in qua capta ē: sedensq; in domo tua flebit patrem et matrē suam uno mense. Et postea intrabis ad eam. dormiesq; cum illa: et erit uxor tua. Si autē postea non sederit in animo tuo: dimittes eam liberam. Nec uendere eam poteris pecunia. nec opprimere p potentiam: quia humiliasti eam. Si habuerit homo uxores duas. unā dilectam et alteram odiosam. genueritq; ei liberos. et fuit filius odiose primogenitus; uolueritq; substantiā inter filios suos diuidere: nō poterit filium dilectae facere primogenitū. et pferre filio odiose; sed filium odiose agnoscat primogenitū: dabitq; ei de his que habuerit. cuncta duplicia. Iste est enī principū liberoz eius: et huic debentur pmogeta. Si genuerit homo filiū contumacem et pteruum. qui non audiat patris ac matris impū. et coercitus obedire contempserit: apprehendent eum. et ducent ad seniores ciuitatis illius. et ad portam iudicij: dicentq; ad eos. filius n'r iste pteruus et contumax est. monita nra audire contempnit: comestrationib; uacat. et

luxurie atq; conuiuys. Lapidib; cum obruet popl's ciuitatis. et mo-
rietur; ut auferatur malum de
medio ur̄i: et uniuſus iſrl' audies
ptimeſcat. Quando peccauit ho-
mo qd̄ morte plectendum ē. et ad
iudicatus morti appenſus fuerit
in patibulo; nō pmanebit cadaū
eius in ligno. ſed in eadem die ſe-
pelietur: quia maledictus ē a deo.
qui pendet in ligno. Et nequaquā
contaminabis terrā tuam: quā
dñs deus tuus dederit tibi in
poſſeſſionem. **XXII**

Non uidebis bouem fr̄s tui
aut ouem errantē et p̄teri-
bis: ſed reduces fr̄i tuo. Et ſi
non ē p̄pinquus frater tuus nec
noſti eum; duces in domū tuam:
et erunt apud te. qm̄ diu querat
ea frater tuus et recipiat. Similit̄
facies de aſino et de uestim̄to: et
de omni re fr̄s tui que perierit.
Si inueneris eam: ne negligas
quaſi alienā. Si uideris aſinum
fr̄s tui aut bouem cecidiſſe ī uia.
non deſpicias: ſed ſubleuabis cū
eo. Non induetur mulier ueste
uirili: nec uir utetur ueste femi-
nea. Abhominabilis enim apud
dñm est: qui facit hec. Si ambulās
p̄ uiam. in arboze uel in terra ni-
dum auis inueneris. et matrem
pullis uel ouis deſup̄ incuban-
tem; nō tenebis eam cum filiys:
ſed abire patieris. captos tenens
filios. ut bene ſit tibi. et longo
uiuas tempe. Cum edificaueriſ

domū nouam. facies murū recti
p̄ circuitum: ne effundatur ſan-
guis in domo tua. et ſis reus la-
bente alio. et in p̄ceps ruente. Nō
ſeres uineam tuā alio ſemine:
ne et ſementis quā ſeuuſti ⁊ que
naſcuntur ex uinea. pariter ſc̄ifi-
centur. Non arabis in boue ſimul
et aſino. Non indueris uestim̄to:
qd̄ ex lana linoq; contextum est.
ſtunculos in ſimbris facies: p̄
quatuor angulos pally tui quo
operieris. Si duxerit uir uxorem.
et poſtea odio habuit eam. que-
ſieritq; occaſiones quib; dimit-
tat eam. obiciens ei nom̄ peſſi-
mū. et dixerit. uxorem hanc acce-
pi. et ingreſſus ad eam non inue-
ni uirginem; tollent eam pater
et mater eius: et ferent ſecum
ſigna uirginitatis eius ad ſenio-
res urbis qui in porta ſunt. Et
dicer pater. ſiliam meam dedi
huic uxorem; quā quia odit. im-
ponit ei nomen peſſimū: ut dicat.
non inueni ſiliam tuā uirginē.
Et ecce hec ſunt ſigna uirginita-
tis filie mee. Expandentq; uesti-
mentū coram ſeniorib; ciuitatis.
Apprehendentq; ſeniores urbis
illius uirum. et uerbabunt illū:
condempnantes inſup̄ centum
ſiclis argenti. Quos dabit pat-
puelle: qm̄ diſſamauit nom̄ peſ-
ſimū ſup̄ uirginē iſrl'. Habebitq;
eam uxorem: et non poterit di-
mittere eam omni tempe uite
ſue. Quod ſi uerum ē quod ob

dicis ad requisita nature: gerens
 parillum in baltheo. Cumq; sede
 ris. fodies p circuitum. et egesta
 humo opies quo releuatus es: dñs
 enim dñs tuus ambulat in medio
 castror; ut eruat te & tradat tibi
 inimicos tuos: ut sint castra tua
 sc̄a. et nichil in eis appareat fedi
 tatis. ne derelinquat te. Non tra
 des seruum dñi suo: qui ad te cō
 fugerit. Habitabit tecum in loco
 qui ei placuerit: et in una urbiū
 tuar; requiescet; nec contristes eū.
 Non erit meretrix de filiis isrl̄:
 nec scortator: de filiis isrl̄. Non
 offeres mercedem p̄stibuli nec p̄
 cium canis in domo dñi dei tui.
 quicquid illud est qd̄ uoueris;
 quia abhominatio est utrumq;
 apud dñm dñm tuū. Non feneta
 bis fr̄i tuo ad usuram pecuniam.
 nec fruges. nec quālibet aliam
 rem: sed alieno. Fratri autē tuo.
 absq; usura id quo indiget cōmo
 dabis; ut benedicat tibi dñs dñs
 tuus in omni ope tuo: in t̄ra ad
 quam ingredieris possidendam.
 Cum uotum uoueris dño dō tuo.
 nō tardabis reddere: q̄a requiret
 illud dñs dñs tuus. Et si morat̄
 fueris: reputabitur tibi in pecca
 tum. Si nolueris polliceri: absq;
 peccato eris. Quod autem semel
 egressum ē de labijs tuis obserua
 bis: et facies sicut p̄misisti dño
 deo tuo. et propria uoluntate et
 ore tuo locutus es. Ingressus ui
 ueam p̄ximi tui comedere uias

quantū tibi placuerit: foras autē
 ne efferas tecum. Si intraueris
 in segetem amici tui. franges spi
 cas et manu conteres: falce autē
 non metes. **XXIII**
Si acceperit homo uxorem et
 habuerit eam. et non inuenerit
 gr̄am ante oculos eius. p̄t aliqua
 fedicitatem; scribeb libellū repudi.
 et dabit in manu illius: & dimit
 tet eam de domo sua. Cūq; eḡssa
 alterum maritū duxerit. et ille
 quoq; oderit eam. dederitq; ei libel
 lum repudi et dimiserit de domo
 sua. uel certe mortuus fuerit; nō
 poterit prior maritus recipere eā
 in uxorem. quia polluta est. et ab
 hominabilis facta ē coram dño:
 ne peccare facias terrā tuā. quā
 dñs dñs tuus tibi tradiderit possi
 dendam. Cum acceperit homo nup
 uxorem. nō procedat ad bellum;
 nec ei quippiam necessitatis in
 iungatur publice: sed uacabit
 absq; culpa domui sue. ut uno an
 no letetur cū uxore sua. Non acci
 pies loco pignoris inferiorem et
 superiorem molam: quia aīam suā
 apposuit tibi. Si dephensus fuit
 homo sollicitans fr̄m suū de fili
 is isrl̄. et uendito eo acceperit preci
 um. mēficietur: et auferes malū
 de medio tui. Obserua diligent
 ne incurras in plagam lepre; sed
 facies quecūq; docuerint te sacer
 dotes leuitici genis. iuxta id qd̄
 precepi eis: et imple sollicitate. Ne
 mentore que fecerit dñs deus ur̄

221
 marie in uita: tū egredieremini de
 egipto. Cum repetes a proximo
 tuo rem aliquā quam debet tibi.
 nō ingrediēris domū eius ut pig
 nus auferas: sed stabis foris. et
 ille tibi proferet qd̄ habuit. Sin
 aut̄ pauper est. n̄ pnoctabit apud
 te pignus; sed statim reddes ei
 ante solis occasum. ut dormiens
 in uestimēto suo b̄ndicat tibi: et
 habeas iusticiam coram dño deo
 tuo. Non negabis mercedem idi
 gentis et paupis fr̄s tui. siue ad
 uene qui tecum moratur in terra
 tua. et intra portas tuas est. Si
 eadē die reddes ei p̄cium labo
 ris sui ante solis occasum: quia
 paup̄ est. et ex eo sustentat ani
 mā suam; ne clamet contra te
 ad dñm. et reputetur tibi in pec
 catum. Non occidentur patres
 pro filijs. nec filij pro patribz; s̄
 unusquisq; pro peccato suo mo
 rietur. Non pueres iudiciū ad
 uene et pupilli. Nec auferes pig
 nonis loco: uidue uestimētū. Me
 mēto qd̄ seruiēris in egipto. et
 eruerit te dñs d̄s tuus inde: id
 circo p̄cipio tibi ut facias hanc
 rem. Quando messueris segetē
 in agro tuo. et oblitus manipu
 lum reliqueris. nō reuertēris ut
 tollas eum; sed aduenam et pu
 pillū et uiduam auferre patieris:
 ut b̄ndicat tibi dñs d̄s tuus in
 omni ope manū tuaz. Si fru
 ges collegeris oliuariū. quicqd̄ re
 manserit in arboribz non reuer